
(単位：円）

当年度 前年度 増減

68,062,500 60,870,366 7,192,134

58,584,554 42,590,989 15,993,565

1,392,620 1,647,570 △ 254,950

33,316,000 0 33,316,000

161,355,674 105,108,925 56,246,749

400,000,000 400,000,000 0

400,000,000 400,000,000 0

300,000,000 300,000,000 0

(290,398,660) (252,903,840) (37,494,820)

(9,601,340) (47,096,160) (△37,494,820)

75,948,400 80,669,700 △ 4,721,300

102,189,000 102,189,000 0

(56,359,000) (68,289,000) (△11,930,000)

(45,830,000) (33,900,000) (11,930,000)

478,137,400 482,858,700 △ 4,721,300

3,028,090 3,900,412 △ 872,322

5,222,642 3,720,692 1,501,950

32,772,000 32,772,000 0

750,000 750,000 0

41,772,732 41,143,104 629,628

919,910,132 924,001,804 △ 4,091,672

1,081,265,806 1,029,110,729 52,155,077

4,198,518 19,799,914 △ 15,601,396

2,415,000 3,029,500 △ 614,500

8,908,918 19,554,291 △ 10,645,373

3,481,990 3,287,510 194,480

19,004,426 45,671,215 △ 26,666,789

75,948,400 80,669,700 △ 4,721,300

75,948,400 80,669,700 △ 4,721,300

94,952,826 126,340,915 △ 31,388,089

400,000,000 400,000,000 0

(400,000,000) (400,000,000) (0)

(          0) (          0) (0)

586,312,980 502,769,814 83,543,166

(          0) (          0) (0)

(402,189,000) (402,189,000) (0)

986,312,980 902,769,814 83,543,166

1,081,265,806 1,029,110,729 52,155,077

  １．指定正味財産

         指定正味財産合計

       　 前               払 　             金

         一般正味財産合計

  ２．固定負債

          （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ）

          未                  払                  金

  １．流動負債

Ⅱ　負債の部

          前           受           会           費

        負債及び正味財産合計

          （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ）

        正味財産合計

          （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ）

        固定負債合計

          退    職    給     与     引    当    金

        負債合計

Ⅲ　正味財産の部

          （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ）

  ２．一般正味財産

          預                   り                  金

          賞 　　与　　　引　　　当　　　金

        流動負債合計

          保                 証                  金

          敷                                      金

          什          器           備           品

        資産合計

        固定資産合計

        その他固定資産合計

          運   営   安    定    積    立    金

　　　　　(う　ち　銀　行　預　金)

　　　　　(う　ち　有　価　証　券)

          建          物           造           作

    (3) その他固定資産

        特定資産合計

    (2) 特定資産

        基本財産合計

        流動資産合計

          基  本  財  産  投   資   有  価  証  券

    (1) 基本財産

          退   職   給    与    引    当   預   金

          運  用  資  金

　　　　　(う　ち　有　価　証　券)

　　　　　(う　ち　銀　行　預　金)

平成25年  3月31日現在

科        目

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

貸借対照表

  ２．固定資産

          未               収 　             金

          現　     　金　　     預　      　金

        　有 　　　　価　　 　　証　　　　　券 

－１－



（単位：円）

(1) 低損失ｵﾌﾟﾃｨ
ｶﾙ新機能部材技
術開発

(2)  光ﾍﾞﾝﾁｬｰ・
中小中堅企業技
術開発

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1):経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,594,301 0 6,594,301 6,322,002 272,299

　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,998,202 0 7,998,202 4,276,421 3,721,781

　　　受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87,318,000 0 87,318,000 92,326,500  5,008,500

　　　受取標準化会費 0 0 0 0 0 0 0 23,546,250 0 0 23,546,250 0 0 23,546,250 24,160,500  614,250

　　　受取特定会費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,994,500 0 5,994,500 0 0 5,994,500 6,466,000  471,500

　　　受取事業収益 0 960,000 0 0 0 0 960,000 0 37,108,960 0 37,108,960 0 0 38,068,960 42,942,507  4,873,547

　　　受託金事業収益 2,770,164 0 0 0 0 0 2,770,164 1,977,000 15,524,974 0 17,501,974 0 0 20,272,138 21,390,836  1,118,698

　　　補助金収入 1,427,985 0 0 0 0 0 1,427,985 0 0 0 0 0 0 1,427,985 100,000 1,327,985

　　　負担金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,937,500  3,937,500

　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 1,723,139 0 1,723,139 35,522,997 0 37,246,136 29,036,566 8,209,570

　　経常収益計 4,198,149 960,000 0 0 0 0 5,158,149 27,246,389 58,628,434 0 85,874,823 137,433,500 0 228,466,472 230,958,832  2,492,360

　(2)経常費用 0 0 0

　　　事業費 26,778,243 17,888,000 0 9,325,858 53,992,101 19,758,348 53,241,335 0 72,999,683 0 0 126,991,784 182,466,991  55,475,207

　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,672,342 0 100,672,342 108,833,328  8,160,986

　　経常費用計 26,778,243 17,888,000 0 0 0 9,325,858 53,992,101 19,758,348 53,241,335 0 72,999,683 100,672,342 0 227,664,126 291,300,319  63,636,193

       評価損益等調整前経常増減額  22,580,094  16,928,000 0 0 0  9,325,858  48,833,952 7,488,041 5,387,099 0 12,875,140 36,761,158 0 802,346  60,341,487 61,143,833

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,740,820 0 82,740,820 14,793,400 67,947,420

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,740,820 0 82,740,820 14,793,400 67,947,420

　　　当期経常増減額  22,580,094  16,928,000 0 0 0  9,325,858  48,833,952 7,488,041 5,387,099 0 12,875,140 119,501,978 0 83,543,166  45,548,087 129,091,253

　2. 経常外増減の部

 　(1) 経常外収益

　  　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 　(2) 経常外費用

  　 　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額  22,580,094  16,928,000 0 0 0  9,325,858  48,833,952 7,488,041 5,387,099 0 12,875,140 119,501,978 0 83,543,166  45,548,087 129,091,253

　　　一般正味財産期首残高  21,824,100  17,125,243  40,245,953  4,520,962 0  6,868,882  90,585,140 4,516,486 4,737,168 0 9,253,654 584,101,300 0 502,769,814 548,317,901  45,548,087

　　　一般正味財産期末残高  44,404,194  34,053,243  40,245,953  4,520,962 0  16,194,740  139,419,092 12,004,527 10,124,267 0 22,128,794 703,603,278 0 586,312,980 502,769,814 83,543,166

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高  44,404,194  34,053,243  40,245,953  4,520,962 0  16,194,740  139,419,092 12,004,527 10,124,267 0 22,128,794 1,103,603,278 0 986,312,980 902,769,814 83,543,166

前年度

平成24年度 正味財産増減計算書総括表
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

合　計科　目

光産業技術研究開発事業

法人会計

その他会計

光産業技術
標準化事業

実施事業等会計

差異光産業技術調査
研究事業

内部取引消去
共通

光産業技術人材
育成・啓発普及

事業
小　計 その他事業 共通 小　計特定寄附

― 2～3 ―



平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

光産業技術調査研究事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受託金事業収益 2,770,164 3,454,032  683,868
　　　補助金収入 1,427,985 100,000 1,327,985
　　経常収益計 4,198,149 3,554,032 644,117
　(2)経常費用

　　　事業費 26,778,243 25,378,132 1,400,111
　　　　人件費 11,274,092 10,553,379 720,713

　　　　会議費 1,348,503 747,874 600,629

　　　　旅費交通費 5,845,428 6,323,394  477,966

　　　　通信運搬費 80,092 77,130 2,962

　　　　消耗品費 0 8,354  8,354

　　　　諸謝金 2,560,000 2,442,000 118,000

　　　　外注費 5,158,103 4,721,650 436,453

　　　　雑費 512,025 504,351 7,674

　　経常費用計 26,778,243 25,378,132 1,400,111
　　　当期経常増減額  22,580,094  21,824,100  755,994

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取事業収益 960,000 892,500 67,500
　　経常収益計 960,000 892,500 67,500
　(2)経常費用

　　　事業費 17,888,000 18,017,743  129,743
　　　　人件費 6,172,977 4,936,176 1,236,801

　　　　会議費 2,222,989 1,550,759 672,230

　　　　旅費交通費 569,569 1,962,694  1,393,125

　　　　通信運搬費 157,785 152,560 5,225

　　　　消耗品費 62,370 154,875  92,505

　　　　印刷製本費 1,953,630 2,322,127  368,497

　　　　諸謝金 1,081,000 1,043,000 38,000

　　　　支払助成金 3,231,900 3,572,100  340,200

　　　　外注費 1,766,100 1,234,800 531,300

　　　　賞金費 500,000 1,000,000  500,000

　　　　雑費 169,680 88,652 81,028

　　経常費用計 17,888,000 18,017,743  129,743
　　　当期経常増減額  16,928,000  17,125,243 197,243

科　目 備　考当年度 増減前年度

― 5 ―



平成24年度 正味財産増減算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

光産業技術研究開発事業
(1)  低損失ｵﾌﾟﾃｨｶﾙ新機能部材技術開発 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0
　(2)経常費用

　　　事業費 0 40,245,953  40,245,953
　　　　人件費 0 24,543,489  24,543,489

　　　　会議費 0 7,300  7,300

　　　　旅費交通費 0 631,570  631,570

　　　　通信運搬費 0 741,775  741,775

　　　　消耗什器備品費 0 182,975  182,975

　　　　消耗品費 0 373,104  373,104

　　　　賃借料 0 3,209,000  3,209,000

　　　　委託費 0 3,575,000  3,575,000

　　　　外注費 0 3,150,000  3,150,000

　　　　雑費 0 3,831,740  3,831,740

　　経常費用計 0 40,245,953  40,245,953
　　　当期経常増減額 0  40,245,953 40,245,953

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

光産業技術研究開発事業
(2) 光ﾍﾞﾝﾁｬｰ・中小中堅企業技術開発 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　負担金収益 0 3,937,500  3,937,500
　　経常収益計 0 3,937,500  3,937,500
　(2)経常費用

　　　事業費 0 8,458,462  8,458,462
　　　　人件費 0 406,920  406,920

　　　　会議費 0 558  558

　　　　旅費交通費 0 144,174  144,174

　　　　通信運搬費 0 2,810  2,810

　　　　諸謝金 0 29,000  29,000

　　　　委託費 0 7,875,000  7,875,000

　　経常費用計 0 8,458,462  8,458,462
　　　当期経常増減額 0  4,520,962 4,520,962

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

実施事業等会計　共通 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0
　(2)経常費用

　　　事業費 9,325,858 6,868,882 2,456,976
　　　　人件費 9,158,981 6,775,829 2,383,152

　　　　旅費交通費 166,877 67,576 99,301

　　　　雑費 0 25,477  25,477

　　経常費用計 9,325,858 6,868,882 2,456,976
　　　当期経常増減額  9,325,858  6,868,882  2,456,976

備　考科　目 当年度 前年度 増減
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平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

光産業技術標準化事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取標準化会費 23,546,250 24,160,500  614,250
　　　受託金事業収益 1,977,000 2,727,667  750,667
　　　雑収益 1,723,139 1,438,162 284,977
　　経常収益計 27,246,389 28,326,329  1,079,940
　(2)経常費用

　　　事業費 19,758,348 23,809,843  4,051,495
　　　　人件費 10,080,755 13,229,179  3,148,424

　　　　会議費 1,718,156 1,523,339 194,817

　　　　旅費交通費 3,185,348 3,033,173 152,175

　　　　通信運搬費 235,981 314,470  78,489

　　　　印刷製本費 0 634,200  634,200

　　　　諸謝金 4,152,500 4,406,000  253,500

　　　　外注費 281,600 463,400  181,800

　　　　雑費 104,008 206,082  102,074

　　経常費用計 19,758,348 23,809,843  4,051,495
　　　当期経常増減額 7,488,041 4,516,486 2,971,555

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

その他事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取特定会費 5,994,500 6,466,000  471,500
　　　受取事業収益 37,108,960 42,050,007  4,941,047
　　　受託金事業収益 15,524,974 15,209,137 315,837
　　　雑収益 0 700,000  700,000
　　経常収益計 58,628,434 64,425,144  5,796,710
　(2)経常費用

　　　事業費 53,241,335 59,687,976  6,446,641
　　　　人件費 13,305,561 18,762,509  5,456,948

　　　　会議費 5,890,852 7,436,446  1,545,594

　　　　旅費交通費 15,676,701 12,734,105 2,942,596

　　　　通信運搬費 638,161 716,435  78,274

　　　　消耗品費 982,573 2,800,143  1,817,570

　　　　印刷製本費 2,756,250 3,211,102  454,852

　　　　賃借料 1,038,240 0 1,038,240

　　　　諸謝金 3,429,738 3,398,241 31,497

　　　　外注費 3,148,132 4,352,865  1,204,733

　　　　雑費 6,375,127 6,276,130 98,997

　　経常費用計 53,241,335 59,687,976  6,446,641
　　　当期経常増減額 5,387,099 4,737,168 649,931

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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平成24年度 正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

法人会計 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 6,594,301 6,322,002 272,299
　　　特定資産運用益 7,998,202 4,276,421 3,721,781
　　　受取賛助会費 87,318,000 92,326,500  5,008,500
　　　雑収益 35,522,997 26,898,404 8,624,593
　　経常収益計 137,433,500 129,823,327 7,610,173
　(2)経常費用

　　　管理費 100,672,342 108,833,328  8,160,986
　　　　人件費 53,824,963 48,286,841 5,538,122

　　　　会議費 1,801,636 1,144,343 657,293

　　　　旅費交通費 1,432,356 510,135 922,221

　　　　通信運搬費 1,427,499 3,568,821  2,141,322

　　　　減価償却費 2,770,272 2,546,047 224,225

　　　　消耗什器備品費 5,186,662 0 5,186,662

　　　　消耗品費 2,218,998 1,991,481 227,517

　　　　印刷製本費 583,275 6,915,825  6,332,550

　　　　光熱水料費 714,525 1,267,268  552,743

　　　　賃借料 18,971,400 25,402,276  6,430,876

　　　　租税公課 4,780,952 2,731,053 2,049,899

　　　　外注費 1,627,000 2,122,000  495,000

　　　　雑費 5,332,804 12,347,238  7,014,434

　　経常費用計 100,672,342 108,833,328  8,160,986
　　　当期経常増減額 36,761,158 20,989,999 15,771,159

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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